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ـــوش نـــکـــنـــیـــد کـــــه عــــروســــک هــــا و  ــــرامـــ فــ
اسباب بازی های پلاستیکی کودکان را هرچند 

وقت یک بار بشویید.

1وسایل بازی

 یک روز در میان حمام بــردن کودکان، 
به سلامت پوست و حال خوب کودکان 

کمک قابل توجهی می کند.

1حمام

 میکروب می تواند از طریق زخم وارد بدن 
کودکان شو د، بنابراین بلافاصله بعد از 

زخم، آن را بپوشانید.

1پوشاندن زخم

ــه ســـگ هـــا و گــربــه هــا  ــت کـ ــ  بــدیــهــی اس
می توانند باعث انتقال میکروب به بدن 

کودکان شوند. 

حیوانات خانگی

حرف نزدن کودک با دیر حرف زدنش 
ــان و  تــفــاوت دارد؛ اولـــی نیاز بــه درمـ
ی دارد و دومـــی، نیاز به صبر و  پیگر
نگران نــبــودن! ما دســت به سر مورد 
دوم گذاشته ایم؛ موضوعی که قریب 
به اتفاق والدینی که به تازگی، مادر 
شدن و پدر بودن را تجربه کرده اند، 
از ســر مــی گــذرانــنــد. امــا واقعیت این 
است همان قدر که حرف زدن کودک تازه به حرف افتاده، قند 
در دل پدر و مادرش آب می کند، حرف نزدنش هم) البته تا سن 
مشخصی( نباید والدینش را نگران کند. این موضوع، حدود 
خیال  می تواند  که  دارد  نشانه هایی  و  قرمزها  خط  مشخص، 
ما را از سلامت کودک مان جمع کند و صبر برای شنیدن اولین 

کلمات را از زبان او، تقویت کند. 

واقعیت این است که برای هر موضوع در زمینه رشد کودک، یک رده 
سنی و دوره زمانی مشخص وجود دارد؛ بازه زمانی و استانداردهایی 
که به ما می گوید از چه زمانی و تا چه هنگام باید انتظار داشته باشیم 

گر نرسد چه؟ اما نقطه پایانی  کــودک به نقاط عطف خاصی برسد و ا
گر  ایــن بــازه زمانی بــرای به حــرف افــتــادن کــودک چه زمانی اســت؟ »ا
کودکی در زمان تولد و بررسی های چند ماهگی تا یک سالگی اش، مورد 
شنوایی سنجی قرار گرفته و مشکلی وجود نداشته، یعنی می توانیم تا 
سه سالگی صبر کنیم و به او برای حرف زدن فرصت بدهیم.« این را دکتر 
محمد جهانگیری، متخصص اطفال و فوق تخصص نوزادان می گوید 
که معتقد است اختلال در تکلم با تاخیر در گفتار متفاوت است اما برای 
تاخیر در گفتار کودکان، تا سه سالگی جای نگرانی وجود ندارد و این 

فرصت برای کودک وجود دارد که حرف زدنش را تا 36 ماهگی به تاخیر 
گر در این فاصله، مشورت با گفتار درمان هم می تواند  بیندازد: »البته ا

کمک قابل توجهی به رفع نگرانی و اطمینان از سلامت کودک کند.«

     مقایسه ممنوع!

یک باور و اعتقاد مشترک، تکراری و البته طلایی، بین همه متخصصان 
که از مقایسه نکردن بچه ها با همدیگر می گوید؛  اطفال وجــود دارد 
جام جم  به  و  می کند  تایید  را  آن  نیز  جهانگیری  دکتر  که  موضوعی 

می گوید: »تفکر غلطی در بین برخی والدین وجود دارد که فکر می کنند، 
که  کــودک، نشانه ای از هــوش اوســت و در موقعیتی  زود حــرف زدن 
فرزندشان، کمی دیر به حرف زدن بیفتد، این دلهره سراغ شان می آید 
که نکند فرزند من، کودک باهوشی نباشد؟! در صورتی که اصلا این طور 
گی های منحصر به فردی که دارد و  نیست و هر بچه ای با توجه به ویژ
البته شرایط رشد و محیطی که در آن بزرگ می شود، رفتار مختلفی از 
خودش بروز می دهد.« برای همین است که قریب به اتفاق متخصصان 
، اشتباه ترین روشی است  معتقدند مقایسه کردن کودکان با همدیگر
که والدین می توانند در زمینه حرف زدن آنها و البته دیگر جنبه های 
رشدی در پیش بگیرند؛ به خصوص این که تفاوت های آشکاری نیز در 
گرفت:  که نباید نادیده اش  بین دختربچه ها و پسربچه ها وجود دارد 
» با در نظر گرفتن این موضوع، ما به همه بچه ها تا سه سالگی وقت 
گر این اتفاق نیفتاد، با راهنمایی و  کنند و ا گفتار را آغاز  که  می دهیم 
مشورت پزشک، روند معاینه نورولوژی)اعصاب اطفال( و گفتار درمانی 

را آغاز می کنیم.«

     نشانه ها را جدی بگیرید

»حرف نمی زند، اما خیلی تلاش می کند تا با هر آوا و صدایی، منظورش 
که با وجود  که اتفاقا هم می رساند!« این را مادری می گوید  را برساند 
این که فرزندش تا یک سال و نیمگی کلمه  خاصی را ادا نمی کند اما دیگر 
رفتارهای صحیحش، نشان از رشد قابل قبولش دارد. در واقع، درست 
است که برای دیر به حرف افتادن، خیلی جایی برای نگرانی ندارد اما 
بهتر است به دیگر نشانه های فرزندمان به غیر از ادای کلمات دقت 
گر فرزندمان تا 15ماهگی،  کنیم و به سادگی از آن نگذریم مثلا این که ا
هیچ صدایی جز گریه ندارد و حتی غرغر هم نمی کند یا نسبت به اسم 
کنش نشانی نمی دهد، در برقراری ارتباط ناتوان است یا  خــودش وا
حتی از زبــان بدنش هم بــرای رساندن منظورش استفاده نمی کند، 

می تواند نشانه هایی برای نیاز به پیگیری و درمان باشد. 

     اهمیت آهن و ویتامین
در این میان فراموش نکنید که تغذیه صحیح، اثر بسیار بالایی بر سیستم 
هوشی و تمرکز کودک می گذارد؛ چنانچه کمبود آهن و ویتامین D می تواند 
تمرکز کودک را کاهش دهد و در نتیجه یادگیری اش را دچار اختلال کند: 
» آهن کافی در بدن کودک اهمیت بسیار زیادی دارد؛ چنانچه می تواند 
به تکلم کودک کمک کند یا در روی دیگر ماجرا، یک کودک بیش فعال 
یا پرحرف را نیز به تعادل برساند.« این را دکتر جهانگیری، فوق تخصص 
نوزادان می گوید که معتقد است مصرف این ویتامین ها تا دو سالگی از 

مهم ترین وظایف والدین در قبال فرزندشان است. 

     تقابلادبیهاوریاضیها
شاید خیلی علمی به نظر نرسد اما تجربه نشان داده برخی از 
بچه هایی که شخصیتی گفتاری دارند، زود شروع به حرف زدن 
می کنند و خیلی سلیس و قشنگ صحبت می کنند. زمانی که بالغ 
می شوند در حوزه های ادبی و رشته ادبیات، انسان های موفقی 
خواهند بود و در مقابل ممکن است در ریاضیات ضعف داشته 

باشند:»البته که این مسأله اصلا به طور صد در صد اثبات نشده 
است ولی واقعیت این است که خوب حرف زدن و به موقع حرف 
زدن، گرچه اتفاق خوشایندی است اما نشانه ای از هوش بالای 
کــرده ، نیست؛ بلکه  که دیر زبــان باز  کــودک یا کم هوشی کودکی 
به تفاوت های فردی آنها در زمان حال و البته نتایجش در زمان 
آینده برمی گردد.« البته این موضوع تا جایی صدق می کند که از 
خط قرمزهایی مثل سه سالگی یا رفتارهای ابتدایی که هر کودکی 

باید از خودش بروز بدهد، عبور نکرده باشیم. 
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 گروه جامعه

نرگس 
خانعلی زاده

سالمندانهنرمند
و مطالعه  استرالیای غربی  نتایج تحقیقات جدید دانشگاه 
ســـلامـــت بــوســلــتــون، ســـلامـــت جــســمــی و روانــــــی بــهــتــر در 
بــرای  هنری  کــارهــای  در  شرکت  بــا  را  مسن  استرالیایی های 
کریستینا دیویس، محقق  لــذت بــردن مرتبط دانست. دکتر 
که  افـــراد مسنی  نتایج نشان داد  گفت:  ایــن تحقیق  اصلی 
در طول این تحقیق 12ماهه درگیر هرگونه فعالیت هنری و 
تفریحی بودند، نتایج سلامت روانی و جسمی بهتری نسبت به 

افرادی که این کار را انجام ندادند، تجربه کردند.
درواقع این که دوست داشته باشید به موسیقی گوش دهید، 
کنسرت  کنید، آواز بخوانید یا در  کتاب بخوانید، رنگ آمیزی 
کنید، می توانند دامنه وسیعی از فرصت  برای تقویت  شرکت 
سلامت فراهم کنند. مردم به خاطر این که هنر برای شان مفید 
باشد، نیازی به مهارت در آن هنر ندارند، فقط منظور از هنر، 
رفتن و شرکت در فعالیت های هنری و رویدادهایی است که 
به شما احساس خوبی می دهد. این تحقیق با همکاری پروژه 
بهداشت روانــی خوب و هنرهای خوب دانشگاه استرالیای 
تحقیقات  موسسه  بوسلتون  ســالــم  پــیــری  مطالعه  و  غــربــی 

پزشکی جمعیت بوسلتون انجام شده است.
تحقیقات بیشتر قصد دارد به »میزان هنر« بــپــردازد؛ مدت 
زمانی که افراد مسن باید در کارهای هنری شرکت کنند تا تأثیر 
مثبتی بر سلامت جسمی و روانــی مشاهده کنند. میزان هنر 

برای بهزیستی روانی دو ساعت در هفته محاسبه شده است.

سلامت جهان

زمانی   برای  حرف   زدن
تاخیر در گفتار کودکان تا کجا نگران کننده نیست؟


